16 La *cupiditas* desprecia la naturaleza específica del hombre (*perseitate hominum*), esto es, su ser racional y, por lo tanto, la posibilidad de la actualización del intelecto humano en forma permanente. La *karitas*, en cambio, ayuda al hombre a buscar el conocimiento de Dios y, por lo tanto, su propio bien. Cfr. *M.* Libro I, cap. XI, 14-15.

17 Cfr. *M.* libro I, cap. XI, 15-19. La argumentación de Dante es la siguiente: «Et quod Monarche maxime hominum recta dilectio intesse debeat, patet sic: omne diligibile tanto magis diligitur quanto propinquius est diligenti; sed homines propinquius Monarche sunt quam aliis principibus: ergo ab eo maxime diliguntur vel diligi debent. Prima manifesta est, si natura passivorum et activorum consideretur; secunda per hoc apparet: quia principibus aliis homines non appropinquant nisi in parte, Monarche vero secundum totum. [...] quanto causa est universalior, tanto magis habet rationem cause, quia inferior non est causa nisi per superiorem, ut patet ex hiis que *De causis*; et quanto causa magis est causa, tanto magis effectum diligit, cum dilectio talis assequatur causam per se».

18 *M.* libro I, cap. XI, 16-17: «Et sic per prius et immediate Monarche inest cura de omnibus, aliis autem principibus per Monarcham, eo quod cura ipsorum a cura illa suprema descendit».

19 *M.* libro I, cap. XI, 18: «Cum igitur Monarcha sit universalissima causa inter mortales ut homines bene vivant, quia principes alii per illum, ut dictum est, consequens est quod bonum hominum ab eo maxime diligitur».

CONCLUSIÓN

Como conclusión parcial del trabajo, quisiera subrayar algunas similitudes y diferencias entre los planteos políticos de Egidio y Dante.

Ambos autores postulan la necesidad de que el poder para gobernar a la totalidad de la humanidad, deba estar en manos de un sólo dirigente. En el caso de Egidio, el dirigente que posee el poder absoluto para gobernar, es el papa. Para Dante, en cambio, el poder de gobernar a la humanidad en el ámbito terrenal, se encuentra en manos del emperador.

Para fundamentar la *reductio ad unum* del poder en la figura del papa, Egidio recurre a la obra de Dionisio Areopagita. En efecto, al comienzo del *De ecclesiastica potestate*²⁰, un pasaje del texto de Dionisio muestra que en toda la realidad existe una *reductio* de lo inferior a lo superior que tiene lugar a través de intermediarios. Aplicada al ámbito de lo político, esta estructura metafísica permite plantear la *reductio* de la espada temporal a la espada espiritual.